
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 21.10.2013) 

N.  41    del    28.11.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   42   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Estinzione anticipata dei mutui posizione 4329968/00,4383195/00,4446087/00,4489156/00 
con utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto di gestione per l’esercizio 
finanziario 2012.  ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno ventotto del  mese di  novembre   alle ore 17,40   nella  sede del Comune 
di Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

Visto il parere del Collegio dei revisori prot. 27363 del 28.11.2013; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO                        IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  28.11.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

Dott.ssa Giuseppa Capone 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    28.11.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  28.11.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore: Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie  

Ufficio: Ragioneria 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione del Commissario Prefettizio prot. n. 27035 del 26/11/2013 

 

OGGETTO: Estinzione anticipata dei mutui posizione 4329968/00, 4383195/00, 4446087/00, 4489156/00 con utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione accertato con il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2012.  
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile del Settore 

        dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to Il responsabile del Servizio Finanziario 

            dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE   ISTRUTTORIA 

 



VISTO CHE con deliberazione consiliare n. 34 del 10/5/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2012; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- nel conto del bilancio relativo al rendiconto di cui sopra, è stato accertato, ai sensi dell’art. 186 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  un avanzo di amministrazione per un importo complessivo di €. 
4.710.808,57; 
 
- come evidenziato nel suddetto conto del bilancio, l’avanzo di amministrazione per l’esercizio finanziario 2012 risulta così 
composto: 
a) fondi non vincolati                                               €.      491.230,08 
b) fondi vincolati                                                      €.   4.219.578,49 
c) fondi per finanziamento spese in conto capitale  ------------------- 
d) fondi di ammortamento                                      -------------------- 
 
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    €.   4.710.808,57 
 
CONSIDERATO CHE questo Ente può utilizzare, così come previsto dall’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
267/2000, l'avanzo di amministrazione non vincolato, in quanto non si trova in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 e 222 del medesimo decreto; 
 
VISTO l’art. 187, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 che consente di utilizzare l’avanzo di amministrazione anche per 
l’estinzione anticipata di prestiti; 
 
CONSIDERATO CHE, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 21/11/2013, immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013-2015 e la relazione revisionale e 
programmatica; 
 
PRESO ATTO CHE la Cassa Depositi e Prestiti (cosiddetta “CDP”), con circolare n. 1280 del 27/6/2013, ha previsto, tra l’altro, le 
condizioni per l’esercizio della facoltà di estinzione anticipata del debito, la cui procedura differisce secondo la tipologia di prestito; 
 
DATO ATTO CHE questo Ente ha in corso con la CDP soltanto prestiti a tasso fisso e, in tale caso, per dar seguito a quanto 
prescritto dalla circolare sopra citata, la richiesta di rimborso anticipato del finanziamento deve pervenire alla CDP in forma scritta, 
corredata dalla relativa deliberazione di Consiglio Comunale, entro il 30 novembre c.a.; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente deve corrispondere alla CDP la differenza, se positiva, tra la quota di capitale erogata e quella 
ammortizzata; 
 
DATO ATTO che l’ufficio ragioneria dell’Ente ha provveduto ad un’attenta analisi dei mutui in corso di ammortamento, ritenendo 
conveniente provvedere all’estinzione anticipata di quei mutui per i quali non è prevista alcuna forma di contribuzione da parte di 
altri enti e, inoltre, quelli per i quali la CDP ha erogato pressoché l’intero importo, nei limiti della disponibilità delle somme da 
poter utilizzare; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’estinzione anticipata dei seguenti prestiti: 
 
 
 
Posizione Oggetto Importo in €.  Erogato CDP (€) Somma ammort. (€) Debito residuo (€)

4329968/00 Viabilità 91.723,39 91.723,39 55.351,10 36.372,29 
4383195/00 Manut. straord. S.E. 

Settembrini 
60.408,28 60.408,28 25.513,88 34.894,40 

4446087/00 Impianto illum. 121.881,00 120.865,87 42.105,24 78.760,63 
4489156/00 Ristrutt. palazz. 

dello sport 
110.566,09 110.566,09 28.704,14 81.861,95 

TOTALE     €. 231.889,27 
 
RILEVATO CHE l’importo da corrispondere alla CDP ammonta ad €. 231.889,27 per quote capitali, oltre l’indennizzo che la CDP 
determinerà così come previsto dalla circolare sopra riportata; 
 



CONSIDERATO CHE la riduzione dell’entità del debito pubblico è un obiettivo primario del sistema legislativo vigente, anche alla 
luce dell’art. 8, comma 3, della legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012) che prevede, ai fini della tutela dell’unità economica 
della Repubblica, l’obbligatoria riduzione del debito pubblico, a partire dall’anno 2013; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla destinazione ed all’utilizzo dell'avanzo di amministrazione, composto da fondi non 
vincolati, accertato con la deliberazione consiliare n. 34 del 10/5/2013 di approvazione del rendiconto della gestione, per l’importo 
di €. 258.889,27, apportando al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 le conseguenti variazioni di cui al prospetto 
allegato, che fa parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la circolare n. 1280 del 27/6/2013 della Cassa Depositi e Prestiti; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Il sottoscritto Commissario Straordinario propone: 

- dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
- estinguere anticipatamente i seguenti prestiti a tasso fisso concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti: 

a) posizione 4329968/00; 
b) posizione 4383195/00; 
c) posizione 4446087/00; 
d) posizione 4489156/00; 

 
- di destinare ed utilizzare l’avanzo di amministrazione come da rendiconto di gestione per l’esercizio 
finanziario 2012, costituito da fondi non vincolati, per l’importo di €. 258.889,27, apportando al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013 le conseguenti variazioni di cui al prospetto allegato, che fa parte 
integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
- incaricare il responsabile del Settore VI di compiere tutti gli adempimenti consequenziali; 
 
- di sottoporre, secondo quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del T.U., all'esame dell'Organo di 
Revisione la presente proposta di deliberazione per la predisposizione del parere. 
 
 f.to Il responsabile del settore VI   f.to Il Commissario Straordinario 
 
 

 
 

 


